
ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea decontării a cheltuielilor de transport  

pentru funcționarii publici și personalul contractual  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni 

  

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședință extraordinară din data de 14.03.2024; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 1130/2024, privind aprobarea 

decontării a cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni; 

- Raportul de specialitate al compartiemtului contabilitate, impozite și taxe locale din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni nr. 1256/2024; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 32/2024;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile art. 84 alin. (4) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

- HCL nr. 10/2024 privind aprobarea bugetului general al Comunei Joseni pe anul 2024 

și estimări pe anii 2025-2027; 

În conformitate cu prevederile:  

- art. 11^1 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de 

transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi 

serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea 

consiliilor locale din comune; 

- art. 20 alin.(1) lit. i) și teza a doua al art. 16 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 417 alin. (3) și art. 562  din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (12), alin. (14) și art.139 alin.(3), coroborat cu art.196 

alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 



HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. (1) Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni. 

            (2) Beneficiază de decontarea cheltuielilor de transport salariaţii care nu au 

domiciliul sau reşedinţa în localitatea Joseni, pentru distanța de la domiciliu până la Primărie 

și retur. 

  (3)  Cheltuielile de transport se decontrază în baza cererilor și a documentelor 

justificative, în funcție de opțiunea beneficiarului privind mijlocul de transport utilizat.  

            (4)  Sumele necesare pentru decontarea cheltuielilor de transport persoanelor 

îndreptățite din cadrul aparatului de specialitate al primarului, se asigură din bugetul local al 

Comunei Joseni, capitolul 51.20.30. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Joseni, prin aparatul de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Harghita, 

Primarului Comunei Joseni, și compartimentului contabilitate, impozite și taxe locale. 

 

 

 

  

                                     contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Székely Zoltán            al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nr. 19 din 14.03.2024 

 

   


